

Số: /KH-UBND

Mường Khương, ngày tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

Thực hiện Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 21/8/2020 của UBND tỉnh Lào Cai, về triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 24/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng chống thiên tai, bảo vệ môi trường giai đoạn 2020-2025; Chương trình số 334-CTr/TU ngày 25/6/2020 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW;

Để triển khai thống nhất, đồng bộ, hiệu quả chỉ đạo của Ban Bí thư, Thủ tướng Chính phủ và Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh Lào Cai về công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai, UBND huyện Mường ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 24/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai; Chương trình số 334-CTr/TU ngày 25/6/2020 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Phát huy sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, tăng cường hiệu lực, hiệu quả QLNN, hiệu quả hoạt động của cả tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp, người dân đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, bảo vệ môi trường khu vực bị thiên tai. Tạo chuyển biến mạnh mẽ, thống nhất về nhận thức và hành động nhất là trách nhiệm người đứng đầu các cấp, các ngành trong hệ thống trị nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại về người, tài sản do thiên tai gây ra.

- Huy động mọi nguồn lực để thực hiện hiệu quả công tác phòng ngừa, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường khu vực bị thiên tai. Xây dựng huyện Mường Khương vừa phát triển kinh tế - xã hội vừa có chất lượng môi trường tốt, vừa có năng lực thích ứng cao với biến đổi khí hậu.

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị, chính quyền các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với cấp ủy cùng cấp và các đơn vị liên quan để tổ chức nghiên cứu, tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương; Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 24/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình số 334-CTr/TU ngày 25/6/2020 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW; Hướng dẫn số 138-HD/BTGTU ngày 07/8/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương ; Chương trình số 334-CTr/TU ngày 25/6/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai.

- Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 24/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chương trình số 334-CTr/TU ngày 25/6/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai phải gắn liền với việc tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, chiến lược, chương trình, kế hoạch, dự án, đề án của Đảng bộ, của huyện về phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2020-2025.

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án và tổ chức triển khai thực hiện hàng năm và cả giai đoạn 2020-2025 phải thực hiện lồng ghép phòng chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và giai đoạn 2020-2025; bố trí nguồn lực thích đáng để triển khai thực hiện có hiệu quả, dứt điểm các nhiệm vụ đề ra. Ưu tiên nguồn lực thực hiện các nội dung nâng cao nhận thức, năng lực phòng chống thiên tai và dự báo, cảnh báo thiên tai.

- Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại kế hoạch, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đồng bộ, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đặc điểm tình hình nhiệm vụ chính trị và hoạt động thực tiễn của các cơ quan, đơn vị, tránh hình thức và phải xác định công tác phòng ngừa, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu là nhiệm vụ trọng tâm được thực hiện thường xuyên, liên tục.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai

a) Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện (cơ quan Thường trực phòng chống thiên tai): Xây dựng Kế hoạch tập huấn, tuyên truyền hàng năm về phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, đặc biệt là tuyên truyền về ổn định sắp xếp dân cư, an toàn xã hội trong trường hợp thiên tai khẩn cấp xảy ra, định hướng thông tin, biên tập, xây dựng các tài liệu giáo dục sổ tay, tờ rơi, bản tin thông báo nội bộ, phim, phóng sự,... Phù hợp với từng nhóm đối tượng, đặc điểm thiên tai, văn hóa xã hội, dân cư từng địa phương; cung cấp thông tin về diễn biến, tình hình

thiên tai, biến đổi khí hậu cho các đơn vị liên quan; phổ biến, nhân rộng cách làm hay, chia sẻ rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân.

b) Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Xây dựng Kế hoạch (Chương trình) tuyên truyền, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường khu vực bị thiên tai; đổi mới về phương pháp, hình thức tuyên truyền, chú trọng mạng xã hội. Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm VH và thể thao - Truyền thông huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai, bảo vệ môi trường khu vực bị thiên tai, nhất là ở cấp xã và thôn.

c) Các cơ quan, đơn vị, UND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ:

- Tăng cường công tác phối hợp, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, các biện pháp bảo vệ môi trường sau thiên tai; quán triệt sâu sắc quan điểm chủ động phòng ngừa là chính, kết hợp với các biện pháp thích ứng phù hợp, tôn trọng quy luật tự nhiên, thay đổi tư duy phát triển, bảo đảm phát triển bền vững.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai và tổ chức triển khai thực hiện hàng năm và cho cả giai đoạn 2020-2025 đạt hiệu quả, đa dạng, đồng bộ, phù hợp với từng đối tượng.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền nhằm truyền tải thông tin tới người dân, nhất là người dân ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số đảm bảo nhanh chóng, kịp thời, chính xác.

2. Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế, chính sách

a) Các phòng: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính - Kế hoạch, Lao động - TB và XH, các đơn vị liên quan: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan chủ động tham mưu UBND huyện rà soát, tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về hỗ trợ dân sinh, hỗ trợ sản xuất và cơ chế khắc phục các công trình hạ tầng kinh tế - xã hội bị thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn phù hợp với điều kiện thực tế và phù hợp với Quyết định số 37/2019/QĐ-TTg ngày 27/12/2019 của Thủ tướng chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 01/2016/QĐ-TTg ngày 19/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ về cơ chế, quy trình hỗ trợ kinh phí cho các địa phương khắc phục hậu quả thiên tai; hoàn thiện quy chế tổ chức, hoạt động quản lý và sử dụng Quỹ phòng chống thiên tai trên địa bàn huyện;

b) Các cơ quan đơn vị, MTTQVN và các đoàn thể huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động rà soát, tham gia ý kiến sửa đổi, bổ sung hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, các cơ chế, chính sách theo hướng khắc phục các chồng chéo, xung đột, đảm bảo tính thống nhất, phù hợp với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai của huyện.

3. Nâng cao vai trò, năng lực quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai

a) Phòng Nông nghiệp và PTNT, UBND các xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan:

- Kiện toàn hệ thống tổ chức bộ máy QLNN về công tác phòng chống thiên tai theo hướng tập trung, thống nhất, xác định rõ chức năng, nhiệm vụ khắc phục tình trạng phân tán, chồng chéo; phấn đấu đến năm 2025, huyện Mường Khương có 01 cán bộ chuyên trách làm công tác phòng, chống thiên tai trên cơ sở sắp xếp lại bộ máy tổ chức hiện có. 100% xã, thị trấn duy trì Đội xung kích phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn gắn liền với công tác phòng cháy chữa cháy cấp xã.

- Đẩy mạnh tái cơ cấu sản xuất nông nghiệp gắn với chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi thích ứng với biến đổi khí hậu để hạn chế thấp nhất thiệt hại thiên tai. Điều chỉnh mùa vụ sản xuất phù hợp với đặc điểm sinh thái từng vùng, từng địa phương; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ vào quá trình sản xuất, đảm bảo sản xuất bền vững. Quản lý chặt chẽ diện tích rừng tự nhiên, rừng phòng hộ, rừng đặc dụng, rừng sản xuất hiện có; nâng chất lượng và tỷ lệ che phủ rừng toàn huyện đạt trên 43% vào năm 2025. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn vận động, tuyên truyền người dân thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ”.

- Phân công nhiệm vụ rõ ràng và xây dựng cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chuyên trách, quân đội, công an, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể để phối hợp xây dựng các kế hoạch, phương án, kịch bản phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, đảm bảo tính khả thi, thiết thực, sát thực tế.

- Phát huy vai trò nòng cốt của Đội xung kích phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn gắn liền với công tác PCCC cấp xã; kịp thời kiện toàn, đảm bảo nguồn lực, trang thiết bị thiết yếu để thực thi kịp thời, xử lý linh hoạt các tình huống thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ” phù hợp với từng địa phương.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, diễn tập phòng chống thiên tai và công tác BVMT để nâng cao năng lực chuyên trách, bán chuyên trách và người dân; nâng cao khả năng ứng cứu tại chỗ cho các tổ chức, cá nhân, cộng đồng, đặc biệt là vùng núi cao, vùng sâu, vùng xa; lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai và bảo vệ môi trường vào các chương trình, hoạt động của các cấp, đoàn thể tại địa phương;

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường quy hoạch bố trí đủ quỹ đất ở để sắp xếp dân cư ra khỏi khu vực nguy hiểm, theo dõi, quan trắc diễn biến chất lượng môi trường và đề xuất biện pháp phục hồi môi trường khu vực bị thiên tai.

- Chú trọng đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ năng nghiệp vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ làm công tác phòng chống thiên tai các cấp theo hướng chuyên nghiệp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

b) Ban Chỉ huy Quân sự, Công an huyện: Chủ động rà soát, cập nhật điều chỉnh hoàn thiện nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động ứng phó sự cố thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

c) Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Lồng ghép nội dung phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, bảo vệ môi trường vào quy hoạch, kế hoạch, chiến lược phát triển kinh tế theo hướng đa mục tiêu, giảm thiệt hại thiên tai, hạn chế tối đa làm gia tăng rủi ro thiên tai.

4. Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục tham mưu cho UBND huyện đầu tư và nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo, truyền tin thiên tai. Từng bước hiện đại hóa, tự động hóa hệ thống quan trắc, đo mưa. Lắp đặt thêm hệ thống biển cảnh báo tại các khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai; tạo điều kiện cho các tổ chức, các nhân tham gia sâu rộng vào công tác dự báo, cảnh báo sớm thời tiết, thiên tai.

- Ưu tiên cho công tác nghiên cứu, dự báo, hiện đại hóa mô hình, công nghệ dự báo, trạm đo mưa; nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác dự báo, theo dõi, đánh giá, giám sát thiên tai; cập nhật kịch bản biến đổi khí hậu, xây dựng các phương án ứng phó phù hợp.

5. Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn lực

a) Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện huy động các nguồn vốn ngân sách để ưu tiên đầu tư xây dựng mới, tu bổ, nâng cấp, sửa chữa các công trình hạ tầng, đặc biệt là xây dựng, sửa chữa, nâng cấp và củng cố hệ thống kênh mương, hồ chứa thủy lợi, công trình phòng chống sạt lở bờ sông, suối ở các khu vực trọng yếu; khẩn cấp di dời dân cư vùng thiên tai gắn với sinh kế bền vững; đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị của cơ quan tham mưu chỉ đạo điều hành phòng, chống thiên tai các cấp.

Lồng ghép và sử dụng hiệu quả các nguồn lực phòng chống thiên tai, quỹ phòng chống thiên tai, quỹ dự trữ tài chính, các nguồn lực hợp pháp khác. Kết hợp các nguồn lực của huyện với nguồn kinh phí ODA để thực hiện kế hoạch, dự án, chương trình phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, bảo vệ môi trường, sắp xếp theo thứ tự ưu tiên, linh hoạt, kịp thời hiệu quả.

b) Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các hoạt động được phân công tại Kế hoạch, xây dựng, ban hành Kế hoạch chi tiết và dự toán nguồn kinh phí của ngành, địa phương được phân bổ hàng năm và cho cả giai đoạn để triển khai thực hiện Kế hoạch.

6. Ứng dụng khoa học công nghệ và hợp tác quốc tế

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục ưu tiên nguồn lực để triển khai ứng dụng KHCN hiệu quả trong phòng ngừa, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai, bảo vệ môi trường. Tập trung ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý, khai thác, vận hành cơ sở dữ liệu, chỉ đạo điều hành phòng chống thiên tai. Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực quản lý, khai thác hệ thống dự báo khí tượng thủy văn, hệ thống theo dõi, giám sát thiên tai.

- Tăng cường hợp tác quốc tế trong phòng, chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai. Hội nhập quốc tế thông qua các chương trình, kế hoạch, dự án, đề án. Phát huy hiệu quả và sử dụng tốt trang thiết bị quan trắc, cảnh báo, dự báo thời tiết sớm do quốc tế tài trợ; sử dụng hiệu quả các nguồn kinh phí được ủng hộ, hỗ trợ từ các tổ chức quốc tế trong phòng chống, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam, Ban Tuyên giáo huyện ủy và các đoàn thể huyện quan tâm, phối hợp trong việc tổ chức tuyên truyền Kế hoạch.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phải xác định đây là một trong những nhiệm vụ chính trị quan trọng của địa phương, cơ quan, đơn vị và xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể để triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch. Định kỳ, 15/12 hàng năm, báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT huyện) và báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch một cách đồng bộ, hiệu quả; chủ động theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch, kịp thời tham mưu UBND huyện chỉ đạo, triển khai các nhiệm vụ phát sinh trong quá trình triển khai Kế hoạch; tổng hợp, báo cáo UBND huyện tình hình và kết quả thực hiện hàng năm; phối hợp với sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh, Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn về cảnh báo mưa lũ, các hiện tượng thời tiết nguy hiểm.

4. UBND các xã, thị trấn: Cập nhật thường xuyên, kịp thời các dự báo, cảnh báo của cơ quan khí tượng thủy văn của Trung ương, của tỉnh, huyện để kịp thời chỉ đạo triển khai các giải pháp phòng ngừa, ứng phó hiệu quả với thiên tai và bảo vệ môi trường

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu cần sửa đổi, bổ sung các nhiệm vụ cụ thể, các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động kiến nghị với phòng Nông nghiệp và PTNT huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét, quyết định

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Mường Khương về triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai; Quyết định số 987/QĐ-TTg ngày 09/7/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Nghị quyết số 31-NQ/TU ngày 24/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác phòng chống thiên tai, bảo vệ môi trường giai đoạn 2020-2025; Chương trình số 334-CTr/TU ngày 25/6/2020 của Tỉnh ủy triển khai thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh;
- TT. Huyện ủy, LH HĐND-UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể huyện;
- Văn phòng TT PCTT tỉnh;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Lưu: VT, NN&PTNT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tô Việt Thành

